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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Ivan Vokřál

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název disertační práce:

Využití LC/MS pro studium biotransformace xenobiotik u helmintů

Parazité každoročně způsobují mnoho ztrát na lidských životech, ale i na

hospodářských zvířatech. Jednou z efektivních zbraní, které proti nim můžeme využít,

jsou anthelmintika. V řadě případů však anthelmintika přestávají působit a dochází

k rozvoji rezistence. Jednou z možných příčin vzniku rezistence je inaktivace léčiva na

neaktivní nebo málo aktivní produkty pomocí biotransformace enzymatickým

systémem parazita.

Cílem této práce bylo přinést nové poznatky o biotransformaci léčiv u helmintů.

Důraz byl kladen na vztah biotransformace k rezistenci. Jednou z možných technik, jak

tohoto cíle dosáhnout, je studovat přímo produkty biotransformace, tedy metabolity.

V dnešní době se tato problematika nejčastěji řeší za pomoci kapalinové chromatografie

a hmotnostní spektrometrie a proto i pro splnění našich cílů byla tato technika využita.

Byly studovány biotransformace u zástupců tasemnic, motolic a hlístic. Tam, kde

to bylo možné, byli studováni zástupci hospodářsky významní jako vlasovka slézová

(Haemonchus contortus) nebo motolice kopinatá (Dicrocoelium dendriticum). U

tasemnic pak byla ke studiu použita modelová tasemnice potkaní (Hymenolepis

diminuta).

Studovány byly látky ze skupin benzimidazolů, pyrazinoisochinolinů a

makrocyklických laktonů. U benzimidazolových léčiv byla schopnost parazitů

inaktivovat léčivo potvrzena hlavně u těch léčiv, která obsahují karbonylovou skupinu.

U vlasovky slézové byl dále potvrzen vztah mezi rezistencí a aktivitou enzymů první i

druhé fáze biotransformace.
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Získané informace potvrzují, že parazité jsou schopni za určitých podmínek

léčiva inaktivovat a tak se bránit proti léčbě. Data naměřená v této práci jsou

potenciálně využitelná při dalším studiu vztahů biotransformace a rezistence u

helmintů, stejně tak, jako v možném návrhu nových odolnějších léčiv.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Ivan Vokřál

Supervisor: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis:

The use of LC/MS for the study of biotransformation of xenobiotics in helminths

Annually, parasites cause many losses regarding not only human lives but also

the livestock. One of the most effective weapons that can be used against them are

anthelmintics. However, in many cases anthelmintics cease to work and resistance

development occurs. One of the possible mechanisms of resistance is the

biotransformation of the drug to ineffective or less active products by the parasite.

The aim of this work was to bring new knowledge about the biotransformation of

drugs in helminths. Emphasis was given to the relationship between biotransformation

and the resistance of parasites against anthelmintic drugs. A possible technique to

achieve this goal is to study directly the products of biotransformation, i.e. metabolites.

As this issue is nowadays most frequently solved by liquid chromatography and mass

spectrometry, we used this technique to meet our goals.

Biotransformation was studied in representatives of tapeworms, flukes and

roundworms. Where possible, economically important representatives as Barber’s pole

worm (Haemonchus contortus) or lancet fluke (Dicrocoelium dendriticum) were in the

centre of our attention. In the group of tapeworms, model rat tapeworm (Hymenolepis

diminuta) was used.

Substances from groups of benzimidazoles, macrocyclic lactones and

pyrazinoisoquinolines were studied. The ability of parasites to inactivate drugs was

confirmed in the group of benzimidazoles, especially for drugs containing a carbonyl

group. In the case of Barber’s pole worm, the relationship between the resistance and

the activity of biotransformation enzymes was further confirmed.
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Acquired information confirms that the parasites are able, under certain

conditions, to inactivate the drug and thus resist the treatment. Data measured in this

work are potentially usable in further studies of the relationship between

biotransformation and resistance in helminths, as well as in possible design of new

drugs.
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1 Úvod

Za miliardy let, po které existuje na zemi život, si organismy na naší planetě

vybudovaly účinné mechanismy umožňující jim se vypořádat ve svém těle s látkami,

které jim nejsou vlastní, s xenobiotiky. Ať už se jedná o mechanismy zahrnující

transport nebo biotransformaci, je nutné s nimi počítat dnes více než kdy jindy ve

vztahu k léčivům, denně aplikovaným milionům lidí i zvířat.

Technik, jak studovat metabolismus léčiv, je mnoho. Patří mezi ně techniky

spojené s magnetickou rezonancí, značení pomocí izotopů a v neposlední řadě také

technika hmotnostní spektrometrie. Tato technika si za desítky let své existence

vybudovala pevné místo v analytických laboratořích. Bez ní si v současnosti nelze

představit nový vývoj léčiv a ani seriózní farmakokinetické studie. Nejinak tomu je u

studií klinických. Uživatel hmotnostního spektrometru má v rukou poměrně mocný

nástroj, který mu umožňuje stanovovat hmoty a částečně i struktury studovaných látek.

Spojením s vhodně zvolenou separační technikou pak získáváme nástroj, který má

velmi široké využití v celém spektru přírodních a lékařských věd.

V dnešní době je možné hmotnostní spektrometrii chápat jako prostředek, pomocí

něhož lze snadno určit metabolické dráhy jednotlivých léčiv. Vysoká přesnost a

citlivost užívaných metod dosažení cílů usnadňuje. Spojení této techniky s technikami

separačními nejčastěji typu plynové chromatografie nebo dnes hlavně vysokoúčinné

kapalinové chromatografie nám umožňuje získat informace i o velice nepatrných

množstvích látek a metabolitů včetně jejich charakteru.

Veškeré tyto vlastnosti předurčují spojení separační techniky zvláště kapalinové

chromatografie a hmotnostní spektrometrie k využití tam, kde nelze jednoduše získat

dostatečná množství vzorku např. pro nukleární magnetickou rezonanci. Jedním

z takových případů je také studium metabolismu u helmintů. Zde celá řada helmintů je

ve velikosti pouze několika centimetrů a díky tomu produkovaná množství metabolitů

dosahují velmi nízkých koncentrací.

Na první pohled se může zdát studium metabolismu léčiv, konkrétně

anthelmintik, u helmintů jako činnost, která postrádá smysl. Uvědomíme-li si však

vztah metabolismu k možnému vzniku rezistence, tak jako tomu bývá u patogenních

bakterií (což jsou v podstatě také organismy žijící parazitárním způsobem života), pak
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je zde důvod tohoto studia zcela jasný. Potřeba znalosti o možných mechanismech

rezistence dále nabývá na významu v momentě, kdy si uvědomíme, jak velké množství

různých druhů žije na světě parazitickým způsobem života a jak málo léčiv proti nim

máme.
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2 Metabolismus léčiv

Na začátku této práce je zcela zásadní a nezbytné ujasnit si pojmy metabolismus

versus biotransformace a xenobiotikum versus eobiotikum. Termíny biotransformace a

metabolismus jsou často užívány jako synonyma. Termín metabolismus má však být

užíván spíše k popisu celkového osudu xenobiotika v organismu, což zahrnuje absorpci,

distribuci, biotransformaci a eliminaci. Biotransformaci pak můžeme chápat úzce jako

činnost, jejíž produkty nazýváme metabolity. Běžně jsou však pojmy metabolismus a

biotransformace zaměňovány (Casarett et al., 2001). V souvislosti s metabolismem se

také často setkáváme s výrazem „xenobiotikum“. Každý organismus se nevyhnutelně

setkává s cizorodými sloučeninami, které zahrnují jak přírodní tak vyrobené

sloučeniny, jakými jsou například léčiva, průmyslové chemikálie, pesticidy, polutanty,

produkty pyrolýzy ve vařeném jídle, alkaloidy, sekundární rostlinné metabolity a toxiny

produkované plísněmi, rostlinami a zvířaty. Všechny tyto pro tělo cizorodé látky

můžeme nazvat xenobiotiky. Protikladem k tomuto slovu je pak slovo „eobiotikum“,

které naopak zahrnuje látky tělu vlastní (Casarett et al., 2001).

Biotransformace je biochemický proces, pomocí kterého se endogenní

komponenty a xenobiotika mění na více hydrofilní (ve vodě rozpustné) entity, což

zlepšuje možnosti jejich vylučování z těla. Ve většině případů biotransformace vede


[…]


k léčbě citlivých. Na základě těchto výsledků bylo rozhodnuto prostudovat léčivo velmi

často užívané proti tomuto druhu parazita – ivermektin. Ivermektin je léčivo ze skupiny

makrocyklických laktonů, které vykazuje účinnost proti oblým červům, což zahrnuje i

vlasovku. Užívá se jak ve veterinární, tak také humánní medicíně.

V tomto případě bylo studium zaměřeno na porovnání biotransformace

ivermektinu u parazita a hostitele. Tím se stala ovce domácí (Ovis aries), která je

jedním z přirozených hostitelů vlasovky. V práci tak došlo k zajímavému srovnání

biotransformace anthelmintika mezi parazitem a jeho hostitelem. Bylo tím také

umožněno otestovat veškeré metodiky na reálných metabolitech, z nichž část byla již

v minulosti popsána, avšak nejsou komerčně dostupné. V experimentech byla využita
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technika spojení ultra vysoce účinné kapalinové chromatografie s hmotnostním

spektrometrem s analyzátorem doby letu, což značně usnadnilo detekci a identifikaci

metabolitů. V tomto případě je použití citlivé metody velmi důležité, protože

ivermektin se běžně dávkuje v mnohem nižších koncentracích, než tomu je u léčiv ze

skupiny benzimidazolů. Důraz byl kladen na vysokou správnost měření hmoty, což

umožnilo určení přesné molekulární hmotnosti daných metabolitů a také podalo

informace o jejich elementárním složení.

Z provedených experimentů překvapivě plyne, že vlasovka není schopna ex vivo,

ani in vitro tvořit u ivermektinu metabolity první ani druhé fáze. Je tak pravděpodobné,

že rezistence na ivermektin, která je u některých kmenů již popsaná, nemá spojitost

s biotransformací ivermektinu na méně aktivní, nebo snad dokonce neaktivní

metabolity. U ovce domácí byl studován metabolizmus na hepatocytech a také na

mikrosomálních frakcích. Dle předpokladu byly zaznamenány oxidace a demethylace,

jejichž vznik z ivermektinu byl již dříve popsán. Relativně překvapivé je množství

sulfatovaných metabolitů a také jeden případ glukuronidace. Celkem bylo na

subcelulární i buněčné úrovni u hostitele zaznamenáno 16 metabolitů, z toho 9

metabolitů druhé fáze.
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11 Závěr

V minulých desetiletích narostl počet rezistentních helmintů natolik, že dnes

můžeme mluvit o globálním problému. Rezistence může být způsobena celou řadou

mechanismů. Jedním z nich je i biotransformace léčiva parazitem na méně aktivní nebo

neaktivní metabolity. Studiem metabolismu u helmintů tedy můžeme zjistit, jaké

struktury jsou k biotransformaci náchylnější a také, zda souvisí metabolismus s možnou

rezistencí. Protože však jsou parazité často relativně malými organismy a jejich

získávání je pracné, je nutno při studiu využít technik, které jsou schopné pracovat i

s malým množstvím vzorku a malými koncentracemi. Jednou z těchto technik je

hmotnostní spektrometrie, která, spojená s kapalinovou chromatografií, nám umožňuje

k tomuto studiu relativně jednoduše přistoupit.

Tato práce se snažila doplnit alespoň část slepých míst v našich znalostech o

biotransformaci u helmintů. Byly studovány biotransformace a biotransformační

enzymy u zástupce tasemnic, motolic i hlístic. U všech zástupců, tedy motolice

kopinaté (Dicrocoelium dendriticum), tasemnice potkaní (Hymenolepis diminuta) i

vlasovky slézové (Haemonchus contortus) byla prokázána schopnost biotransformace

alespoň některých léčiv, hlavně pak těch, které obsahují karbonylovou skupinu.

D. dendriticum prokázala schopnost metabolizovat 3 testované zástupce

benzimidazolových léčiv. U albendazolu byla zjištěna schopnost oxidace léčiva na

albendazol sulfoxid. U léčiv flubendazolu a mebendazolu byl jasně prokázán význam

redukce karbonylové skupiny a také tvorba metylovaných konjugátů. Naproti tomu

u prazikvantelu, léčiva s výrazně odlišnou strukturou od benzimidazolových

anthelmintik, nedocházelo k naprosto žádné biotransformaci a to jak v ex vivo, tak

in vitro studiích.

U H. diminuta je metabolismus léčiva obdobný tomu, který byl popsán u D.

dendriticum. Odlišnosti však jsou. Jedná se zejména o neschopnost oxidovat molekulu

albendazolu a neschopnost tvorby metylovaných derivátů mebendazolu. Ze

studovaných parazitů je tak množstvím i charakterem metabolitů nejchudší. Ani

prazikvantel, který byl testován jako léčivo s jinou strukturou pro porovnání

s benzimidazoly, nebyl metabolizován.
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U posledního studovaného parazita (H. contortus) byly známy metabolické dráhy

benzimidazolových léčiv již z dřívějších prací. Studium bylo tedy zaměřeno na význam

již známých metabolitů a jejich role v rezistenci. U porovnávaných rezistentních a

citlivých kmenů byl prokázán vzrůst aktivity biotransformačních enzymů u rezistentů.

Naproti tomu kmen citlivý vůči běžným anthelmintikům prokázal nejnižší aktivitu

v tvorbě metabolitů jak první, tak druhé fáze. Ivermektin, který byl testován jako léčivo

s jinou strukturou pro porovnání s benzimidazoly, nebyl vlasovkou vůbec

metabolizován.

Veškeré získané poznatky nás posunují opět dál ve znalostech o možných

mechanismech vzniku rezistence. Potenciálně se také jedná o informace, které

v budoucnu mohou vést k návrhu nových léčiv odolnějších vůči biotransformacím,

účinnějších proti parazitům a také šetrnějších vůči hostiteli.
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