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Posudek školitele

Mgr. Ivan Vokřál nastoupil do kombinované formy doktorského studia na Katedru

biochemických věd v roce 2008. Současné postgraduální studium a plné zaměstnání na

katedře farmakologie a toxikologie zvládl úspěšně, i když pro něj nebylo vždy jednoduché

skloubit tyto své povinnosti. Mgr. Vokřál se zapojil do projektu, který se zabývá

biotransformačními enzymy a metabolismem anthelmintik parazitujícími červy. Centrem

jeho zájmu se stala analýza látek a jejich metabolitů v biologických systémech pomocí

hmotnostní spektrometrie. Hned v prvním ročníku absolvoval kurz Hmotnostní

spektrometrie v organické analýze na Pardubické univerzitě. Nabyté zkušenosti využil při

identifikaci neznámých metabolitů anthelmintik pomocí LC/MS. Po celé čtyři roky měl

přístroj na starosti od běžného provozu až po řešení závad. Zcela samostatně vyvíjel

potřebné metodiky i odhaloval neznámé struktury látek. V současné době tak můžeme Mgr.

Vokřála právem označit jako velmi kvalifikovaného odborníka v této oblasti.

Mgr. Vokřál své výsledky prezentoval na konferencích a publikoval ve 4 článcích, kde

u dvou prací je první autorem, a jedné odeslané publikaci, kde je také prvním autorem. Je

spoluautorem 4 dalších článků.

Závěrem lze shrnout, že práce, výsledky i přístup Mgr. Vokřála byly pro mne i celý

řešitelský kolektiv velkým přínosem.

V Hradci Králové, 14.5.2012 Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.